[bookmark: _GoBack]
MINISTERUL SĂNĂTĂŢII, MUNCII ŞI PROTECŢIEI SOCIALE
AL REPUBLICII MOLDOVA
[bookmark: bookmark0]A A
' i-l—L	 -n
ПРИКАЗ
мун. Кишинёв
2020
№"
Об утверждении Временного национального клинического протокола „Инфекция новым коронавирусом (COVID-19)”, издание IV-е
Для обеспечения качества услуг здравоохранения, оказываемых пациентам с инфекцией COVID-19, на основании положений Постановления Правительства №694/2017 Об организации и функционировании Министерства здравоохранения, труда и социальной защиты,
[bookmark: bookmark1]ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утверждается Временный национальный клинический протокол „Инфекция новым коронавирусом (COVID-19)”, издание IV-е, согласно приложению.
2. Руководство поставщиков медицинских услуг организует внедрение и мониторинг практической реализации новых положений Временного национального клинического протокола „Инфекция новым коронавирусом (COVID-19)”, издание IV-е.
1. Агентство по лекарствам и медицинским изделиям предпримет необходимые меры для обеспечения фармацевтического рынка Республики Молдова лекарствами и медицинскими изделиями, включёнными во Временный национальный клинический протокол „Инфекция новым коронавирусом (COVID-19)”, издание IV-е, утверждённый настоящим приказом.
3. Национальная медицинская страховая компания организует инструктаж подчинённых ей сотрудников о новых положениях Временного национального клинического протокола „Инфекция новым коронавирусом (COVID-19)”, издание IV-е, в процессе исполнения должностных обязанностей, в том числе в вопросах утверждения объёма и качества услуг, оказанных поставщиками, с которыми заключили договора в системе обязательного медицинского страхования.
4. Национальное агентство общественного здоровья организует:
1) совместно с ГМСУ Клиническая инфекционная больница "Тома Чорбэ" и ГМСУ Клиническая детская инфекционная больница обеспечение консультативно-методической поддержки в процессе внедрения Временного национального клинического протокола „Инфекция новым коронавирусом (COVID-19)”, издание IV-е, в процессе работы поставщиков медицинских услуг;
2) оценка соблюдения новых положений Временного национального клинического протокола „Инфекция новым коронавирусом (COVID-19)”, издание IV-е, во время проверок;
3) оценка институционализации Временного национального клинического протокола „Инфекция новым коронавирусом (COVID-19)”, издание IV-е, в процессе оценки и аккредитации поставщиков медицинских услуг.

5. Медицинские учебные заведения организуют внедрение новых положений Временного национального клинического протокола „Инфекция новым коронавирусом (COVID-19)”, издание IV-е, в учебный процесс соответствующих кафедр.
6. Временный национальный клинический протокол „Инфекция новым коронавирусом (COVID-19)”, издание IV-е, публикуется на веб-сайте Министерства здравоохранения, труда и социальной защиты.
5	J
7. Отменяется приказ Министерства здравоохранения, труда и социальной защиты № 725 от 25.08.2020 „Об утверждении Временного национального клинического протокола „Инфекция новым коронавирусом (COVID-19)”, издание III-е”.
8. Контроль за исполнением настоящего приказа возлагается на г-на Константина Рымиша, г-жу
Марину Головач и г-на Александра Холостенко,	'	” "	Государственных секретарей.
Министр
[bookmark: bookmark2]Виорика ДУМБРЭВЯНУ